



CONCURSO UFAM - FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS

EDITAIS: N° 22 E 23 DE 02 DE MAIO DE 2016/GR-UFAM

NÍVEL: MÉDIO

**CARGO: NOME: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - QUÍMICA
CÓDIGO: NM07/NM25**

TÓPICO: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: N° 25

**INTERESSADO(S): BRÍGIDA HELEN GOMES MOURA; GLAUCINE RIBEIRO COSTA;
KÊMILA DIAS LOBATO; WELLIGTON DOS SANTOS RODRIGUES.**

QUESTIONAMENTO:

Todos os candidatos alegaram erro no gabarito, sendo que a candidata alega também que existem duas respostas e nesse caso, solicita anulação da questão. Os demais candidatos solicitaram alteração do gabarito.

PARECER:

Analisando a questão criteriosamente, a definição de EPC é todo dispositivo ou sistema de âmbito coletivo, destinado à preservação da integridade física e da saúde dos trabalhadores, assim como a de terceiros (<http://www.dicionarioinformal.com.br/significado/epc/16841/>). O equipamento. “Desumidificador”, objeto principal do questionamento (alternativa da questão) é considerado um EPC. Ele é muito usado em laboratórios de biossegurança de animais, químicos e outros.

RESPOSTA: ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “E”.

Data: 08/09/2016.